54) Mt 3, 12; 13, 30; Ef 2, 19; Heb 12, 22; Ps 77, 7; Rom 5, 1-2.10.

2) rationi AKMST Am Er, narrationis N. 10) detestatione) destinatione G.

de aquellos, cuyo alimento son las tonterías, a pesar de que este fin sea la vanidad y la avidez de la hartura mundana<sup>(38)</sup>, con más motivo debemos nosotros ser cautos en que aquellas verdades, que exponemos sin examen razonado de sus causas, no sean admitidas por motivos de flojera frívola o de malsana ansiedad. Pero no nos asentemos de tal forma en estas causas, que, abandonando el hilo de la narración, nuestro interés y nuestro razonamiento se deslice hacia vericuetos de más difícil aclaración. La misma fuerza de la verdad de las razones aducidas ha de ser como el hilo de oro que une una fila de perlas, sin alterar con algún defecto de medida el orden del aderezo<sup>(39)</sup>.

### *Apartado Segundo*

#### EL ARTE DE ACONSEJAR Y EXHORTAR (VII, 11 - IX, 13)

##### CAPITULO 7

##### EL CAMINO QUE HAY QUE SEGUIR

##### *11.—Exposición de las verdades de la fe y la moral.*

Al terminar la exposición, se ha de insistir en la esperanza de la resurrección<sup>(40)</sup>. Según la capacidad y los recursos del oyente, teniendo en cuenta las necesidades de los tiempos, se deben refutar las fútiles burlas de los infieles<sup>(41)</sup> sobre la resurrección de los muertos y sobre el juicio final, de bondad para los buenos, de severidad para los malos, de exactitud para todos. Después de detenerse con horror y abominación en los castigos de los impíos, ha de hablarse sobre el reino de los justos fieles, de la ciudad celeste y del deseo jubiloso de ella. Después hay que hacer ver y armar de energía la debilidad del hombre, frente a las tentaciones y los escándalos (ya esté fuera o dentro de la Iglesia); fuera, contra los Gentiles, Judíos o herejes; dentro, contra la paja de la era del Señor. Mas no se ha de hablar contra cada clase de hombres perversos, ni para refutar todos los argumentos falsos de ellos en las cuestiones antedichas, sino que brevemente se ha de hacer ver que todo estaba ya predicho, sobre, de una parte, cuál es la utilidad de las tentaciones para la formación de los fieles y, por otra, sobre cuál es el remedio que se nos muestra en la capacidad de Dios, que determinó permitir, hasta el fin, estas tentaciones<sup>(42)</sup>.

Cuando se trata sobre quiénes, en tumulto malintencionado, llenan las iglesias corporalmente, han de traerse a la consideración, con bre-

- sis, auaris, fraudatoribus, aleatoribus, adulteris, fornicatoribus, spectaculorum amatoribus, remediorum sacrilegorum alligatoribus, praecantatoribus, mathematicis, uel quarumlibet artium uanarum et malarum diuinatoribus, atque huiusmodi ceteris ita facile seducatur et impunitum sibi fore arbitretur, quia uidet multos qui Christiani appellantur, haec 5
- 57 amare et agere et defendere et suadere et persuadere. Quis enim finis praestitutus sit in tali uita perseuerantibus, et quam sint in ipsa ecclesia tolerandi, ex qua in fine separandi sunt, diuinorum librorum testimoniis edocendum est. Praenuntiandum est etiam inuenturum eum in ecclesia multos Christianos bonos, uerissimos ciues caelestis Ierusalem, si esse 10 ipse coeperit.
- 58 Ad extremum ne spes eius in homine ponatur, sedulo monendus est: quia neque facile ab homine iudicari potest quis homo sit iustus, et si facile posset, non ideo nobis proponi exempla iustorum, ut ab eis iustificemur, sed ut eos imitantes ab eorum iustificatore nos quoque 15
- 59 iustificari sciamus. Hinc enim fiet quod maxime commendandum est, ut cum ille qui nos audit, immo per nos audit deum, moribus et scientia proficere coeperit et uiam Christi alacriter ingredi, nec nobis id audeat assignare nec sibi; sed et seipsum et nos et quoscumque alios diligit amicos, in illo et propter illum diligit qui eum dilexit inimicum, 20
- 60 ut iustificans facere amicum. Hic iam non te puto praeceptore indigere, ut cum occupata sunt tempora, uel tua, uel eorum qui te audiunt, breuiter agas; cum autem largiora, largius eloquaris; hoc enim nullo admonente ipsa necessitas praecipit.